CARTA GEOTÉCNICA DE APTIDÃO À
URBANIZAÇÃO
Vargem Alta, ES
SERVIÇO GEOLÓGICO DO BRASIL (SGB-CPRM)
PROGRAMA GESTÃO DE RISCOS E DESESTRES
MAPEAMENTOS GEOLÓGICOS-GEOTÉCNICOS VOLTADOS PARA A PREVENÇÃO DE DESASTRES
DEPARTAMENTO DE GESTÃO TERRITORIAL
DIVISÃO DE GEOLOGIA APLICADA

● 04 é o ponto de campo onde a amostra foi coletada; e
● B refere-se ao número de amostras retiradas do ponto, que no caso
são duas.
Os nomes das amostras e suas abreviações estão no quadro 1.
As frações granulométricas foram definidas com base nos limiares definidos pela
Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT e as amostras foram
classificadas de acordo com o Sistema Unificado de Classificação de Solos –
SUCS.
21
Quadro 1 – Amostras deformadas de solos de Vargem Alta.
Grupo
Amostra
Denominação Abreviação
Solos finos
CGT-ES-VARGEMA-03A 03A
CGT-ES-VARGEMA-10A 10A
CGT-ES-VARGEMA-11A 11A
CGT-ES-VARGEMA-14A 14A
CGT-ES-VARGEMA-20A 20A
CGT-ES-VARGEMA-22A 22A
CGT-ES-VARGEMA-23A 23A
CGT-ES-VARGEMA-27A 27A
CGT-ES-VARGEMA-28A 28A
Solo grossos
CGT-ES-VARGEMA-04A 04A
CGT-ES-VARGEMA-04B 04B
CGT-ES-VARGEMA-05A 05A
CGT-ES-VARGEMA-07A 07A
CGT-ES-VARGEMA-14B 14B
CGT-ES-VARGEMA-15A 15A
CGT-ES-VARGEMA-18A 18A
CGT-ES-VARGEMA-19A 19A
CGT-ES-VARGEMA-24A 24A
7.3.1. Solos finos
A umidade higroscópica dos solos finos (w) variou de 1,3 a 7,9%, enquanto a
densidade real dos grãos (Gs) ficou no intervalo entre 1,913 e 2,585 (Quadro 2).
22